

نگاه ترکیب درهم برانکو عامل شکست پرسپولیس در داریی

اسماعیل مرادی

● تیم فوتبال استقلال پس از پنج سال ناکامی در داریی‌های پایتخت، سرانجام موفق شد در هشتادوچهارمین دیدار با پرسپولیس از سد سرخ‌پوشان عبور کند. عواملی مهم و کلیدی دست به دست هم داد تا شاگردان منصوریان بتوانند در این مسابقه با دست پر از زمین مسابقه خارج شوند که یکی از این عوامل در دیدار برابر السد قطر هم در استقلال دیده شد. پس از آنکه استقلال نتوانست آندرانیک تیموریان و جباروف ازبکستانی دو بازیکن باتجربه و مد نظر منصوریان را به دلیل محرومیت از فیفا در نیم‌فصل جذب کند، انگیزه بازیکنان جوان این تیم برای خودنمایی به کادر فنی این تیم و دستیاران کی‌روش برای دعوت‌شدن به تیم ملی به مرور با شروع نیم‌فصل دوم دوچندان شد که با جریان نتایج ضعیف نیم‌فصل اول و ارائه بازی‌های منطقی این اتفاق به چشم آمد. در دیدار با تیم قطری در پلی آف لیگ قهرمانان آسیا این انگیزه را هم از بازیکنان کم‌تجربه در عرصه بین‌المللی شاهد بودیم که صعود به مرحله گروهی نتیجه این عامل بود. در مصاف با پرسپولیس صدرنشین و مدعی اول قهرمانی هم علاوه بر دلیل عنوان‌شده، می‌توان عوامل دیگری را مطرح کرد که در برد شیرین و دور از انتظار آبی‌های پایتخت اثرگذار بود. تیم پرسپولیس در داریی کمال‌کامیابی‌نیا را به دلیل محرومیت در اختیار نداشت و برانکو برای پرکردن جای خالی این بازیکن در خط میانی، حسین ماهینی را از دفاع راست به این پست بسیار حساس منتقل کرد. انتقالی که شاید در تمرینات برای این تیم منثرم‌تر بوده باشد اما در بازی مقابل استقلال نتنها اثربخش نبود بلکه بیشترین ضربه را از این پست خورد. توانایی حسین ماهینی در طول فصل بر کسی پوشیده نیست و این بازیکن با بازی‌هایی پذیرفتنی که به‌عنوان دفاع راست در مقابل تیم‌ها ارائه داده، همواره نمره بالایی دریافت کرده است اما در مصاف با استقلال در پست غیرتخصصی خود ضعیف‌ترین بازی را به معرض نمایش گذاشت. منصوریان هم با وجود فشارهای سرخ‌پوشان در اوایل مسابقه روی دروازه رحمتی و حتی دریافت اولین گل، ضعف تیم حریف را به خوبی شناسایی کرد و توانست بازیکنان را از بیرون زمین در جهت رسیدن به گل هدایت کند. یکی دیگر از ضعف‌های این تیم پرطرفدار در داریی پایتخت، حضور مدافعی بود که هیچ کار مثبتی از او شاهد نبودیم. فرشاد احمدزاده که به‌عنوان هافبک هجومی بازی‌های خوبی در این فصل و حتی سال گذشته از خود به نمایش گذاشته، همانند حسین ماهینی در پست غیرتخصصی از سوی برانکو به کار گرفته شد. البته با این تفاوت که این بازیکن کوتاه‌قامت تجربه حضور در این پست را در مقطعی داشته است اما دربخ از عملکرد مثبت و پذیرفتنی، ترکیبی که برانکو روانه این بازی بسیار حساس و بزرگ کرد، این دل‌خوشی را به بازیکنان استقلال داد که بتوانند از ضعف‌ها به‌خوبی بهره لازم را ببرند که در نهایت به برد آبی‌ها ختم شد. این اتفاق در آستانه شروع مسابقات لیگ قهرمانان آسیا این نگرانی را در دل هواداران ایجاد کرد که نیمکت پرسپولیس نمی‌تواند برای این مسابقات و ادامه مسیر قهرمانی در لیگ مطمئن باشد چراکه برای جایگزینی بازیکنان محروم و مصدوم، برانکو را مجبور می‌کند از بازیکنان غیرتخصصی در پست‌های مختلف استفاده کند.

فوتبال اوکراینی‌ها از پرسپولیس رفتند

● دو بازیکن اوکراینی پرسپولیس برای جدایی از این باشگاه به توافق رسیدند. به گزارش تسنیم، بلی یانسکی

و ولادیمیر بریمیفوف، دو بازیکن اوکراینی که در ابتدای فصل به پرسپولیس پیوستند و حضور آنها انتقادهای زیادی را به‌همراه داشت، برای جدایی از این باشگاه

به توافق رسیدند. این مدافع و مهاجم اوکراینی روز یکشنبه با مسئولان باشگاه پرسپولیس به توافق رسیدند

تا قراردادشان را فسخ کنند و به کشورشان بازگردند.

توانایی هدایت تیم ملی ایران را دارم

بی‌باک: هروقت من را هم نخواستند بدون اعتراض می‌روم

سارا گودرزی

«می‌روم تا ببینم نفر بعدی چه کار می‌کند. دوستانی که توری می‌دادند حالا ببایند و توری خود را اجرا کنند». این جمله‌ای بود که بیژن مقلانو بعد از استعفاپیش از سرمربیگری تیم ملی تکواندو گفت و رفت. جمله‌ای گلابه‌آمیز که خطاب به منتقدانش گفت. مربی پرافتخار تکواندوی ایران شاید فکر می‌کرد بعد از رفتنش حتما یکی از همین منتقدان جانشین او در این تیم خواهد شد؛ اما کمیته فنی فدراسیون تکواندو در این شرایط هم باز به یکی از نزدیکان مقلانو اعتماد کرده است. مهدی بی‌باک، ستاره سال‌های نه‌چندان دور تیم ملی، کسی است که باید آرامش را دوباره به تیم ملی تکواندو برگرداند. تیمی که از المپیک ۲۰۰۰ سیدنی تاکنون پای ثابت مِداَل‌آوری کاروان ایران در بازی‌های المپیک بوده؛ اما در المپیک ۲۰۱۶ ریو، دچار چنان سرنوشت تلخی شد که مسئولان این فدراسیون هنوز هیچ توجیهی برای دلایل ناکامی آن ندارند. باین‌حال اعضای کمیته فنی پس از دو ماه بلاکتیفی تیم ملی، به این نتیجه رسیده‌اند که هدایت این تیم در دست بی‌باک بسپارند. بی‌باک در سه سال حضور مقلانو در رأس تیم بزرگسالان، دستیار سرمربی بود و در تمام موفقیت‌های او شریک است؛ هرچند که خودش معتقد است در ناکامی‌های این تیم هم شریک است.

توانایی کمک به تیم ملی را دارم

بی‌باک در شرایطی این مسئولیت بزرگ را قبول کرده که خیلی مصمم از تصمیمی که گرفته حرف می‌زند. او معتقد است این توانایی را در خود دیده و بتواند در این شرایط بحرانی، تکواندوی ایران را دوباره سربا کند. کمیته فنی بعدازظهر یکشنبه در حالی

سرمربیگری تیم ملی تکواندو را به بی‌باک سپرد که خودش می‌گوید تا آن موقع، هیچ خبری از این انتخاب نداشته است. بی‌باک که خودش به عنوان یکی از اعضای شورای فنی نظرش را درباره انتخاب سرمربی به کمیته فنی داده، به «شرق» گفت: «در کل چهار، پنج گزینه اصلی برای سرمربیگری واجد شرایط بودند. ما در شورا نظراتمان را به کمیته فنی دادیم و تصمیم نهایی را خودشان گرفتند. صادقانه می‌گویم خود من هم زمانی که خبر را اعلام کردند، متوجه شدم سرمربی شده‌ام. ان‌شاءالله بتوانم جواب اعتمادی را که به من کرده‌اند، بدهم. من می‌دانم چه مسئولیت حساسی را با حاشیه‌هایی که وجود دارد، قبول کرده‌م؛ اما این‌توانایی را هم در خود دیدم که زیر بار این مسئولیت رفتم». سرمربی جدید تیم ملی تکواندو افتخار می‌کند که جا پای پیش‌کسوت

خود گذاشته است: «این باعث افتخار برای من بود که سه سال در کنار آقای مقلانو کار کردم. ایشان یک فرد منحصربه‌فرد هستند که افتخارات زیادی را در این مدت برای تکواندوی کشورمان به دست آوردند. متأسفانه ما در المپیک ریو نتیجه مطلوبی گرفتیم که به دلایل زیادی مرتبط بود. مطمئنا از این عوامل درس می‌گیرم و تمام آنها را سرلوحه کار قرار می‌دهم؛ اما خواهیم از سانه‌ها که همیشه بار سوم ما بوده‌اند، این است که از حواشی دور باشند و به بحث ملی فکر کنند تا دوباره بتوانیم به روزهای

خوب برگردیم». اهالی تکواندو در حالی بعد از ناکامی تیم ملی در بازی‌های المپیک ریو و رقابت‌های جایزه بزرگ و جام جهانی باکو سیل انتقادات تند خود را روانه فدراسیون تکواندو کردند که بیشتر از همه، محمد پولادگر، رئیس این فدراسیون را مقصر اصلی به‌وجودآمدن این اتفاقات تلخ می‌دانند. محمد باقری‌معتمد، نایب‌قهرمان المپیک ۲۰۱۲ لندن، یکی از ملی‌پوشانی است که به‌صراحت گفت دشمنی‌های پولادگر با او باعث شده تا از تیم ملی دور بماند. بی‌باک در واکنش به اینکه آیا باقری‌معتمد بعد از سه سال دوری از تیم ملی شانسِی برای برگشت به اردوها دارد یا خیر، گفت: «تمام کسانِی که برای تیم ملی تکواندو افتخارآفرینی کرده‌اند، برای من محترم هستند. ما نمی‌توانیم به‌راحتی از کنار سرمایه‌ها و اسم‌ها عبور کنیم؛ اما ورود به چارت تیم ملی هم قوانین خودش را دارد. بچه ای که در شهرستان زندگی می‌کند، باید این امید را داشته باشد که روزی به تیم ملی راه پیدا می‌کند. تمام راه‌های ورود به تیم ملی شفاف است.

خود من در زمانی که ورزشکار بودم، همیشه خودم را داخل زمین مسابقه ثابت کرده‌ام. اگر کسی در گذشته شرایط حضور در مسابقه را داشته، باید در رقابت‌ها شرکت می‌کرده است. من مطمئنا از همه پتانسیل تکواندوی ایران استفاده خواهم کرد». فدراسیون تکواندو هدایت تیم ملی تکواندوی

بزرگسالان مردان را برای رقابت‌های قهرمانی جهان ۲۰۱۷ کره‌جنوبی، به مهدی بی‌باک سپرده است؛ مهم‌ترین مسابقات این رشته که چهارم و پنجم تیر سال آینده در مهد تکواندوی دنیا برگزار خواهد شد. بی‌باک چهار ماه فرصت دارد تا بتواند این تیم ازهم‌پاشیده را جمع کند و در این رویداد بزرگ شرکت دهد. فدراسیونی‌ها هنوز هیچ صحبتی درباره قرارداد طولانی مدت با او نکرده‌اند: «ان‌شاءالله بتوانم از این آزمون سربلند بیرون بیایم. تا هر موقع که مفید باشم و بتوانم، به تکواندوی کشورم کمک می‌کنم. هروقت هم من را نخواستند، بدون هیچ اعتراضی می‌روم».

مقلانو: باز هم قهرمان جهان می‌شویم

بیژن مقلانو، سرمربی پیشین تیم ملی تکواندو، بعد از انتخاب بی‌باک به عنوان سرمربی جدید، حالا پرانرژی‌تر از دو ماه پیش حرف می‌زند؛ زمانی که همه تقصیر‌ها را به گردن گرفت و با ناراحتی رفت. او سال گذشته تکواندوی ایران را قهرمان جهان کرد و اعتقاد دارد این تیم با بی‌باک هم می‌تواند دوباره این قهرمانی را تکرار کند: «تکواندوی ایران یک تیم ملی جوان اما با تجربه را در اختیار دارد که با برنامه‌ریزی دقیق و حمایت همه ارکان تکواندو، می‌تواند عنوان قهرمانی دو سال قبل را در روسیه، تکرار کند. ما استعدادهای بزرگی در مربیگری داریم. مهدی هم یکی از همین سرمایه‌هاست که تجربیات گران‌بهایی کسب کرده و توانایی هدایت تیم ملی را دارد. او در سه‌سالی که کنار من بود، همه میدان‌های بزرگ را تجربه کرده و به خوبی با جو روز تکواندو دنیا آشناست. آرزو می‌کنم همه خانواده تکواندو کمک کنند تا تیم ملی یک بار دیگر برای کشورمان افتخار کسب کند».

پاری‌سن‌ژرمن – بارسلونا در یک‌هشتم نهایی لیگ قهرمانان اروپا هراس پاریسی‌ها از مسی

بازی‌های مرحله یک‌هشتم نهایی لیگ قهرمانان اروپا در شرایطی از امروز پیگیری می‌شود که در حساس‌ترین بازی پاری‌سن‌ژرمن (که «پارک دو پرنس» میزبان بارسلوناست؛ تقابلی تکراری در بالاترین سطح باشگاهی در دنیا که برای چهارمین‌بار در پنج فصل گذشته برگزار می‌شود. رقابتی که البته بیشتر آنها در نهایت به نفع پاریسی‌ها رقم خورده است. پاریسی‌ها که در فصول گذشته با لوران بلان فرانسوی به سطح اول فوتبال دنیا رسیده بودند، نهایتا با تصمیمی عجیب، این مربی خوش‌فکر را از کار برکنار کردند و اوانای امری، تکنیسین اسپانیایی را که در بردن لیگ اروپا فوق تخصص دارد، به جمع خودشان اضافه کردند. امری اگرچه ابتدای حضورش در جمع پاریسی‌ها نتایج خوبی نگرفت ولی رفته‌رفته تمیش را بهتر کرده و حالا مهیای رقابتنی با بارسلوناست. پاری‌سن‌ژرمن در مرحله گروهی سابق بارسلونا هم می‌گوید: «این دیدار چالش بزرگی است. ما باید در دو مسابقه بزرگ بازی کنیم. هیچ‌کس به امید رویارویی با بارسلونا به این رقابت‌ها گام نمی‌گذارد. با این حال نتیجه بستگی به عملکرد خودمان دارد. نیازک موتا، هافبک باتجربه و بازیکن سابق بارسلونا، به علت محرومیت در این دیدار بازی نمی‌کند. در سوی دیگر بارسلونا در حالی به فرانسه می‌رود که در دیدار شنبه‌شب لالیگا برابر آلاوس با نتیجه پرگل ۶ بر صفر به برتری رسید و روحیه خوبی از برد پرگل مقابل رقیبی به دست آورد که معمولاً در شکست‌دانش مشکل داشت. در این فصل شاگردان لوئیس انریکه از ۲۲ مسابقه خود فقط یک شکست داشته‌اند و در لیگ قهرمانان اروپا هم نتایجشان کمتر نوسانی داشته است. در این فصل بارسلونا در سه جبهه می‌جنگد و هنوز چشم‌انداز قهرمانی سه‌گانه در لالیگا، جام حذفی اسپانیا و لیگ قهرمانان اروپا را زنده نگه داشته است. این تیم در سال‌های ۲۰۰۹ و ۲۰۱۵ به قهرمانی سه‌گانه دست یافت ولی در این فصل با توجه به اختلاف امتیازی که با رئال‌مدرید صدرنشین پیدا کرده، از قهرمانی‌اش در لیگ چندان مطمئن نیست. این بازی البته برای یکی از بازیکنان بارسا به ویژه است؛ لوکا دین. او پیش از بارسا سابقه بازی در پاری‌سن‌ژرمن را داشته است و حالا در آستانه بازی با تیم سابقش می‌گوید: «همه بازیکنان این‌س موضوع را می‌دانند که برای ماندن در رقابت‌ها باید با تمام وجود بازی کنیم». این باشگاه برای کسب قهرمانی زاده شده است».

خبر رقابت سیامند رحمان با ۵ کاندیدا برای کسب لاروس

● جایزه و نشان جهانی لاروس امشب، به بهترین ورزشکار پارالمپین جهان در موناکو اعطا می‌شود. از سوی بنیاد لاروس، شش ورزشکار پارالمپین کاندیدای دریافت نشان جهانی شده‌اند: سیامند رحمان، قوی‌ترین مرد پارالمپین جهان و دارنده مدال طلای دسته مثبت ۱۰۷ کیلوگرم پارالمپیک‌های ریو ۲۰۱۶ و لندن ۲۰۱۲؛ ایهار بوکی، شتاگر اهل بلاروس؛ خانم عمرا دوران، دونده اهل کوبا؛ مارسل هاک، دونده اهل سوئیس، خانم صوفی یاسکو، شناگر اهل نیوزیلند و خانم بتاتریس ماریا ویو، از ایتالیا در رشته شمشیربازی با ویلچر، شش کاندیدای دریافت نشان جهانی هستند. ۲۲ سپتامبر ۲۰۱۶ بنیاد جهانی لاروس نام سیامند رحمان را به عنوان یکی از شش کاندیدای شایسته دریافت نشان جهانی اعلام کرد.

چهارگانی از حساب استقلال و پرسپولیس پول برداشت کرد؟

● از حساب دو باشگاه استقلال و پرسپولیس دویلمیارد تومان برداشت شده است. به گزارش فارس، درست بعد از داریی، به مسئولان دو باشگاه استقلال و پرسپولیس شوک جدیدی وارد شد. قضیه از این قرار بود که به‌یک‌باره از حساب این دو باشگاه مبلغ دویلمیارد تومان کسر می‌شود. البته گفته می‌شود شرکت تجهیز و توسعه اماکن ورزشی اقدام به برداشت پول از حساب این باشگاه‌ها کرده است و دلیل آن بدهی سرخانی‌ها به این شرکت است. نکته جالب اینجاست که مسعود معینی، عضو هیئت‌مدیره باشگاه استقلال، در محل باشگاه حاضر شده بود و چک‌های جدیدی را که قرار بوده در اختیار طلبکاران قرار گیرد امضا کرده، اما در نهایت دویلمیارد تومان از حساب استقلال کسر می‌شود. پیش از این هم اداره مالیات یک‌میلارد از حساب استقلال به دلیل بدهی مالیاتی برداشت کرده بود.

پرسپولیس‌ها بلیت استقلالی‌ها را خریده‌بودند

● مسئول مسابقات سازمان لیگ فوتبال ایران درخصوص حواشی داریی ۸۴ صحبت‌هایی را مطرح کرد. به گزارش سایت سازمان لیگ فوتبال ایران، «سعید فتاحی» درخصوص برخی خبرها درباره اخراج سید جلال حسینی در پایان شهرآورد افزود: با توجه به گزارش داور، تنها کارت زردی که به حسینی در مسابقه داده شده در دقیقه ۹۰+۱ بود و این بازیکن اخراج نشده است. او ادامه داد: از سویی دیگر به گفته داور مسابقه، او پس از به‌صدادرآوردن سوت مسابقه به بازیکنان دو تیم می‌گوید از نظر من هنوز بازی تمام نشده و اگر رفتار ناشایستی از شما سر بزنند با کارت زرد و قرمز جریمه خواهید شد، اما بعد از پایان مسابقه کارت زردی به بازیکنی داده نشده است. فتاحی درباره فروش بلیت در بازار سیاه شهرآورد ۸۴ هم گفت: ۱۱ نفر در ارتباط با فروش بلیت در بازار سیاه در شهرآورد روز گذشته پایتخت دستگیر شدند که مراجع قضائی درباره‌شان تصمیم‌گیری خواهند کرد. او همچنین درباره خالی‌بودن بخش‌هایی از سکوی هواداران استقلال گفت: به‌دلیل اینکه طبقه دوم ورزشگاه آزادی گیت‌های مخصوص بلیت الکترونیک ندارد، بسیاری از هواداران پرسپولیس بلیت‌های مخصوص هواداران استقلال را خریداری کردند و بعد از ورود به طبقه دوم ورزشگاه در جایگاه مخصوص هواداران پرسپولیس مستقر شدند و به‌همین‌دلیل در جایگاه مخصوص استقلالی‌ها بخش‌هایی از سکو‌ها خالی بود. اما در جایگاه پرسپولیسی‌ها تماشاگران حتی در راهروها و راه‌پله‌ها به طور ایستاده بازی را تماشا کردند. از فصل آینده قرار است در طبقه دوم ورزشگاه آزادی نیز گیت‌های مخصوص بلیت نصب شود تا در فصل آینده این مشکل نیز برطرف شود.

برنامه لیگ برتر: سه‌شنبه ۲۶ بهمن: پیکان تهران – استقلال خوزستان/ ساعت ۱۵:۳۰ پنجشنبه ۲۸ بهمن: ذوب‌آهن اصفهان – استقلال تهران / ساعت ۱۵ فولاد خوزستان – گسترش فولاد تبریز/ ساعت ۱۵ پرسپولیس تهران – سپاهان اصفهان/ ساعت ۱۷:۰۰ جمعه ۲۹ بهمن: سپاه‌جامگان مشهد – تراکتورسازی تبریز/ ساعت ۱۴:۳۰ سایپا تهران – صبای قم / ساعت ۱۶ صنعت نفت آبادان – پدیده مشهد / ساعت ۱۶ ماشین‌سازی تبریز – نفت تهران / ساعت ۱۶ ● لیگ قهرمانان اروپا: سه‌شنبه(۲۶ بهمن): پاری‌سن‌ژرمن – بارسلونا بنفیکا- دورتموند چهارشنبه (۲۷ بهمن): رئال‌مدرید – ناپولی بایرن منیخ – آرسنال